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Anotace závěrečné práce

DVOŘÁKOVÁ, DANIELA. Role parlamentní opozice za menšinové a většinové vlády

v České republice mezi lety 2013–2019. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2020, 60 str. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje parlamentní opozici v Parlamentu České republiky.

Především se jedná o její roli a chování v kontextu menšinových a většinových vlád. Časově

je práce zasazena do období 2013–2019. Kdy od roku 2013 byla po předčasných volbách u

moci Vláda Bohuslava Sobotky (jako většinová) a od roku 2017 (resp. 2018) Vláda Andreje

Babiše (jako menšinová).

Je zkoumána především zákonodárná iniciativa v daných obdobích a chování opozice

v určených situacích. Práce se také zaměřuje na to, zda se mění postavení opozice

v jednotlivých vládách a na základě toho jsou odvozeny typy opozice. Konkrétně například

Komunistická strana Čech a Moravy, která byla za Sobotkovy vlády v opozici a menšinovou

vládu Andreje Babiše aktivně podporuje. Opoziční strany jsou nezbytnou součástí

parlamentní demokracie a obecně se soudí, že parlamentní opozice má více vlivu a prostoru

na prosazení svých politik během menšinových vlád. Důležitým nástrojem opozice je právo

zákonodárné iniciativy. Z tohoto důvodu je zjišťováno, zda a v jaké míře prošly či neprošly

legislativní návrhy opozičních poslanců v menšinové a ve většinové vládě, ve vybraných

případech vlád. Částečně se práce zaměřuje také na témata návrhů zákonů. Práce poskytuje

možné vysvětlení nastalých situací a získaná data jsou zasazena do kontextu rozložení

politických sil a dána do souvislosti se statusem právě úřadující vlády.

Klíčová slova: síla opozice, menšinová vláda, většinová vláda, opoziční strany a poslanci,

zákonodárná iniciativa
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Majority Governments in the Czech Republic between 2013-2019. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2020, 60 pp. Bachelor Thesis.

This bachelor thesis focuses on parliamentary opposition in the Czech Republic.

Primarily it is about its role and behavior in the context of minority and majority

governments. The research is limited to years 2013–2019. From 2013 after the early elections

there was majority government in power with Bohuslav Sobotka as the prime minister. In

2017 (2018) there was minority government formed with Andrej Babiš as the prime minister.

In this thesis the focus is mainly on the legislative initiative and the behavior of the

opposition in specific situations and in given time periods. I am also focused on whether the

position of the opposition in individual governments is changing and on this, types of

opposition are pointed out. In particular, the Communist party of Czech and Moravia which

was in opposition during the majority government of Sobotka and is supporting the minority

government of Babiš. Further, the parties that have been in constant opposition are being

examined. Opposition parties are important part of parliamentary democracy and it is said

that opposition has more influence during minority governments. One of the most important

instruments of opposition is the right of legislative initiative. Because of this reason it is

observed whether and to what extent the legislative proposals of the opposition have or have

not passed during the mentioned and selected governments. Partly, the thesis also focuses on

the topics of draft laws. This paper provides a possible explanation of the situations and the

obtained data are placed in the context of the distribution of political powers and the status
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Úvod

Politické strany patří mezi hlavní aktéry, kteří se participují na organizaci politik.

Usilují o výkon vládní moci a prostřednictvím voleb se snaží dosáhnout zisku politických

funkcí. Ve volbách voliči volí své favority a na základě výsledku voleb se formuje rozložení

sil v parlamentu. Nejen vláda a vládní strany, ale i opozice má svou důležitou

a nezastupitelnou funkci v celém systému. Fungující a efektivní opozice je důležitou součástí

všech demokratických systémů a také jedna z hlavních charakteristik fungující demokracie

(Dalton, Wattenberg, 2002, 2). V mnoha nedemokratických zemích se setkáváme s tím,

že opozice či opoziční strany k vládě jsou potlačovány, a to častokrát i násilným způsobem.

Největším rozdílem mezi opozicí a politickou opozicí je tedy to, že politická opozice je vždy

uznávaná, institucionalizovaná a legitimovaná. To znamená, že má povolení a možnost

otevřeně soutěžit o moc a je pověřena funkcí (Ionescu, 1967, 10). V demokraciích by mělo

být možné, aby se jednotlivé politické strany prostřednictvím voleb střídaly u moci, a i když

je daná strana v určitém období vládní stranou, tak v dalším období může být stranou

opoziční. Opozice by měla být jakýmsi vyvažujícím elementem vlády a dále má také vlastní

důležité funkce (mj. zákonodárná funkce). Opozice může být také různě silná podle

charakteru dané vlády (zda se jedná o menšinovou, či většinovou) (Dalton, Wattenberg,

2002, 5).

Právě z toho důvodu tato práce pojednává o parlamentní opozici, a to konkrétně

v České republice. Zkoumána bude v období dvou posledních vlád. První zvolená vláda je

vláda Bohuslava Sobotky, která byla u moci od roku 2013 a byla většinová. Druhá zvolená

vláda je současná vláda Andreje Babiše jako menšinová, která je u moci od roku 2018 (po

tom,

co první sestavená, rovněž menšinová, vláda v roce 2017 nezískala důvěru Poslanecké

sněmovny, pozn.). Ve výzkumu se zaměřuji především na roli a chování opozice v kontextu

menšinové a většinové vlády. Zaměřuji se na to, zda se mění postavení politické opozice

v jednotlivých situacích a zda můžeme předpokládat, že má více prostoru k prosazení svých

zájmů, slibů a priorit během menšinové vlády.

Místem, kde opozice plní své funkce a prosazuje své zájmy je Parlament, respektive

Poslanecká sněmovna. Zde můžeme jasně identifikovat rozdíl mezi politickou opozicí
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a vládní stranou/stranami, jelikož vláda (jako výkonný orgán moci) se opírá o většinu

ve Sněmovně (v případě většinové koalice) pro výkon své moci. Proti vládní straně stojí

opoziční poslanci a strany, které se také snaží prosadit své zájmy a cíle. Právo zákonodárné

iniciativy je jedním z důležitých nástrojů, který mají opoziční poslanci k dispozici. Znamená

to, že i strany či jednotliví poslanci mohou předkládat návrhy zákonů k projednání

a následnému případnému schválení v Poslanecké sněmovně. Z tohoto důvodu,

je zjišťováno, zda a v jaké míře byly či nebyly v legislativním procesu schváleny návrhy

zákonů opozičních poslanců v menšinové a ve většinové vládě, ve vybraných případech vlád.

Během výzkumu si kladu otázky: Jakou část v poměru všech dosavadních návrhů

v obou sledovaných vládách tvořily návrhy opozice? Jaká byla úspěšnost návrhů podaných

opozičními poslanci? V jakém složení byly zákony předkládány? O jaké typy návrhů zákonů

se jednalo? Za úspěšný návrh zákona považuji ten, který prošel celým schvalovacím

procesem a nabyl platnosti vyhlášením ve Sbírce zákonů.

Při výzkumu je postupováno následujícím způsobem. Práce obsahuje kvantitativní

analýzu zákonů iniciovaných opozičními poslanci. Konkrétně je sledována četnost

a úspěšnost návrhů zákonů. Dále je sledováno, jaký typ návrhů zákonů opoziční poslanci

předkládali (novely zákonů, nové zákony, ústavní zákony a novely). Okrajově také, zda

se jednalo o důležité zákony pro danou stranu či nikoliv a jakým tématům se strany věnovaly.

V práci jsou rozlišeny opoziční, vládní a smíšené skupiny poslanců. Získaná data jsou

zasazena do kontextu rozložení politických sil a dána do souvislosti se statusem právě

úřadující vlády.

Text práce je rozdělen na tři části. První část je především zaměřena na teoretické

vymezení a vysvětlení souvislostí. Zabývám se charakterizováním politické opozice.

Je pracováno s různými definicemi opozice a politické opozice, jak je charakterizují různí

politologové jako například Robert A. Dahl, Ghita Ionescu, Isabel de Madariaga a další. Jsou

popsány jednotlivé funkce opozice a jaké nástroje používá k prosazení svých zájmů.

Na teoretickou kapitolu navazuje kapitola představující možnosti opozice v České republice

a právní zakotvení opozice v právním řádu České republiky. Pokusím se také rozlišit

menšinovou a většinovou vládu a jejich charakteristiky. Nezapomínám ani na podkapitolu

věnující se opozici a jejímu chování v jednotlivých typech vlád. Dále je popsána zákonodárná
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iniciativa v České republice a celý proces tvorby zákonů. Soustředím se zejména na proces

podávání návrhu. V neposlední řadě je stručně popsán český stranický systém a zmíněny jsou


[…]


Co se týká spolupráce stran, tak v obou volebních obdobích si můžeme všimnout

přetrvávající spolupráce ČSSD, ANO a KSČM, jak spolu, tak i v různých obměnách.

Vysvětluji si to relativní blízkostí stran ČSSD a KSČM a pak dále nutností spolupráce

se zmíněnými stranami pro stranu ANO z důvodu vytvoření vlády. Dále pak se dala často

najít spolupráce pravicových či středopravicových stran.

Tabulka č. 5: Návrhy opozičních poslanců podle typu

2013-2017 2017-2019

Celkem
Z toho

úspěšné
% Celkem

Z toho

úspěšné
%

Novela zákona 102 10 75 % 120 9 85 %

Nový zákon 25 0 18 % 16 0 11 %

Novela ústavního

zákona a nový

ústavní zákon

9 0 7 % 5 0 4 %
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Závěr

Zákonodárná iniciativa jeden z důležitých nástrojů, který opozice využívá. Tato

bakalářská práce se zabývala výzkumem zákonodárné iniciativy opozice v Poslanecké

sněmovně Parlamentu České republiky. Zkoumá postavení a aktivitu opozičních stran

a poslanců ve dvou typech vlád. První vybranou vládou byla vláda Bohuslava Sobotky

(2013–2017 a tedy 7. volební období PS PČR), která byla vládou většinovou. Druhá byla

vybrána vláda Andreje Babiše (od 2017, tedy 8. volební období PS PČR) jako vláda

menšinová. V tomto případě se jedná o stále probíhající volební období v době psaní této

práce, což bylo bráno do úvahy, a proto byl výzkum omezen časově do konce roku 2019.

Jedním z důvodů ohraničení výzkumu tímto způsobem byla koronavirová krize, která by

mohla výrazně ovlivnit výsledky výzkumu, tudíž toto období již do práce zahrnuto nebylo.

Hlavním cílem práce byl výzkum opoziční zákonodárné iniciativy, zejména její

četnost a úspěšnost ve stanoveném období, a to jak celé opozice, tak i jednotlivých

poslaneckých klubů. Současně byly sledovány i typy návrhů zákonů. Byly rozlišeny různé

typy opozice a témata, kterými se zabývají. V obou vybraných případech vlád byla opozice

poměrně snadno rozpoznatelná. Použila jsem jednoduché kritérium neúčasti na vládě.

Výjimkou byla jen strana KSČM v období menšinové vlády, která byla stranou

tzv. podporující.

V práci jsme se snažila najít odpovědi na otázky: Jakou část v poměru všech

dosavadních návrhů v obou sledovaných vládách tvořily návrhy opozice? Jaká byla

úspěšnost návrhů zákonů podaných opozičními poslanci? V jakém složení byly návrhy

zákonů předkládány? Předkládaly opoziční strany návrhy zákonů společně? O jaké typy

a témata se většinou v opozičních návrzích zákonů jedná?

Očekávala jsem, že opozice nebude v předkládání návrhů zákonů tak aktivní, jako

vláda a vládní strany. Tato domněnka se potvrdila zejména v případě většinové vlády. V době

menšinové vlády byla opozice však výrazně aktivnější a téměř dosáhla stejného počtu návrhů

jako vláda v daném období.

Dále byl předpoklad, že opozice nebude tak úspěšná ve svých návrzích jako vláda

či vládní poslanci. Rovněž v době většinové vlády, jsem se domnívala, že opozice bude méně
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úspěšnější. A naopak v menšinové vládě, že bude úspěšnější více. První předpoklad

se potvrdil, nicméně v porovnání vlád byly výsledky velmi podobné (v případě menšinové

vlády byla úspěšnost opozice jen o přibližně procento nižší).

V otázce složení poslanců v předkládání návrhů, jsem předpokládala, že opozice bude

spolupracovat mnohem častěji v době vlády většinové. Toto očekávání nebylo úplně

potvrzeno. Spolupráce často probíhala napříč různými stranami a poslanci mnohdy

předkládali návrhy zákonů v různém složení. Jasně však vyplynula častá spolupráce stran

ČSSD, ANO a KSČM, a to v různých obměnách, a na druhé straně pravicové či

středopravicové strany.

Dále pak v otázce témat jsem očekávala, že strany se budou snažit prosazovat

své programové priority. A nakonec ohledně typů návrhů jsem předpokládala, že opozice

bude předkládat zejména novely stávajících zákonů. Obě tato očekávání se potvrdila.

Přínos práce spočívá ve výzkumu zákonodárné iniciativy opozičních stran a poslanců

v porovnání se zákonodárnou iniciativou vlád a vládních poslanců v daných obdobích.

Získaná data z toho výzkumu by mohla být použita v dalším výzkumu legislativního chování

opozičních stran. Obzvlášť pak v porovnání spolu s hlasováním v Poslanecké sněmovně

a při vytváření koalic.

V závěru práce dále uvádím, že politické postavení, chování a role opozice

v jednotlivých vládách z hlediska zákonodárné iniciativy se, dle mého názoru na základě

výzkumu, mění v závislosti na dané situaci. Pochopitelně výzkum dvou volebních období

nestačí na formulování zásadních zevšeobecnění a predikcí dalšího vývoje vztahu vlády

a opozice. Proto nemůžu s jistotou uvést, a hlavně jen na základě zákonodárné iniciativy,

že by byla opozice v menšinové vládě úspěšnější v prosazování svých politik. Rovněž

z důvodu vybraných případů vlád. Zkoumanou situaci ovlivnila zejména již zmíněná strana

KSČM, která je podporovatelem menšinové vlády a rozmazává hranici mezi vládou

a opozicí. Dále spolu se stranou SPD získala koaliční potencionál i přesto, že se jedná

do určité míry o antisystémové strany. Pro konečné a jisté potvrzení by bylo potřeba porovnat

výsledky s výzkumem i dalších menšinových a většinových vlád v České republice.
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