Posudek vedoucí bakalářské práce

Daniela Dvořáková: Role parlamentní opozice za menšinové a většinové vlády

v České republice mezi lety 2013–2019

Prosazování programových priorit patří k zásadním funkcím politických stran

v moderních demokraciích. Etablované výzkumy zkoumající tuto funkci se ovšem

mnohem častěji zaměřují na vládní strany. Možnosti a úspěšnost opozičních stran

tak zůstávají do velké míry neprozkoumány. Bakalářská práce Daniely Dvořákové

zaměřená na výzkum legislativní aktivity a úspěšnosti českých opozičních stran

v období Sobotkovy a Babišovy vlády toto zdařile uchopuje.

Autorka práci logicky strukturuje do tří kapitol. V teoretické kapitole postupuje od

obecného představení politické opozice a jejích funkcí. Z nich vybírá funkci

legislativní, kterou dále rozpracovává a spojuje s očekáváními o aktivitě opozičních

stran a jejich schopnosti prosadit své návrhy zákonů v legislativním procesu. Tato

očekávání spojuje nejen s rozdílnými možnostmi, které opozici otvírá menšinovost

či většinovost vlády. Upozorňuje i na odlišné cíle opozičních stran, zároveň si

zároveň realisticky uvědomuje, že navrhování a prosazování zákonů v legislativním

procesu je pouze jednou z možností, jak mohou opoziční strany své politiky

prosazovat. V teoretické části autorka vychází z relevantní literatury zahraniční i

české/slovenské provenience, která je v daném tématu vysoce aktuální.

Analytická kapitola představuje výsledky vlastního výzkumu legislativních návrhů

vládních a opozičních stran. Autorka zodpovídá převážně deskriptivní výzkumné

otázky spojené s očekáváními vydefinovanými v teoretické části. Představuje

navrhovatele zákonů a jejich úspěšnost, návrhy rozděluje podle typu, tématu,

a konečně, věnuje se i úspěšnosti návrhů jednotlivých stran. Výsledky analýz

prezentuje v přehledných grafech, které srozumitelně popisuje. Svá zjištění

doplňuje kontextuálními informacemi a spojuje s teoretickými očekáváními.

Protože autorka postupuje striktně symetricky a u obou vlád představuje stejné

informace, může na základě těchto dílčích analýz chování následně srovnávat

legislativní úspěšnost opozičních stran za většinové a menšinové vlády. Práce tak

přináší originální informace, z nichž za nejzajímavější považuji spojení opozičních

stran se specifickými typy návrhů, proměnu složení poslaneckých skupin

navrhujících zákony, a zásadní zvýšení aktivity opozice v období Babišovy vlády.

K textu mám pouze drobnou výhradu. Domnívám se, že autorka mohla

v komparativní kapitole porovnat výsledky opozičních stran v časově shodných

obdobích (tj. zhruba po dvou letech).

Celkově práci považuji za velmi zdařilou. Je vhodně strukturovaná, psaná čtivým

akademickým jazykem s minimem překlepů či chyb. Vychází z relevantní aktuální

literatury. Vlastní výzkum autorky je jasně zaměřený a nejen, že zodpovídá

deskriptivní výzkumné otázky, na jejich základě se autorce daří vyvodit i teoreticky

cenné komparativní závěry o rozdílu ve fungování opozičních stran za menšinové

a většinové vlády. Práci proto ráda doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, 11. 1. 2021
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